–––––––––––––– 

40 Cf. Colafemmina, Documenti, 11. 
41 È probabile che a diffondere il contagio a Bari furono anche i numerosi mercanti presen-

ti in città provenienti da Milano e da Venezia, città già colpite dall’epidemia (A. Corradi, 

Annali delle epidemie in Italia, Gamberini e Parmeggiani, Bologna 1865, 391, 405-406, 444-

447). 
42 A. Beatillo, Historia di Bari principal città della Puglia, Savio, Napoli 1637, 108. 
43 Data la lacunosità del testo, non è possibile capire se si faccia riferimento a debiti con-

tratti direttamente dall’Universitas, o dai cittadini di Bari. 
44 Anche relativamente all’applicazione di questa norma, vedasi quanto già riportato sopra 

in nota 37. 
45 Colafemmina, “I capitoli”, 294, 300. 
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Poiché di una parte degli atti notarili rogati sulla piazza di Bari dopo il 
1523 sono editi solo i regesti,46 e di alcuni notai non è stato completato lo 
spoglio dei protocolli, non ci è dato sapere se quanto prescritto in questo pri-
vilegio abbia poi trovato applicazione. Nei regesti editi di atti relativi a con-
cessione di prestiti da parte degli ebrei ai baresi, non è indicato infatti il tasso 
d’interesse applicato; né, tanto meno, si fa riferimento a questo privilegio per 
la determinazione della percentuale. 

–––––––––––––– 

46 Gli ebrei in Terra di Bari, 47-126. 
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DOCUMENTI 

1. 1522 AGOSTO 30, NAPOLI 

Isabella d’Aragona duchessa di Bari approva i capitoli a lei presentati dalla comu-
nità ebraica barese per mano del suo rappresentate Ruben Zizo e relativi alla si-
curezza delle famiglie ebraiche e dei loro beni e alle modalità con cui esercitare 
l’attività di prestito di denaro. 

Inserto nel doc. 2 [C]. 

Capituli se adomandano alla magnifica universita de Baro per nui: Meli, / Be-
linfantis, et Abraam de quondam Naphan de Trani de Ru[be]n Zizo de Baro habi-
tante al presente in Napoli et fratri et cognati et compagni sonno questi videlicet: 
In primis che dicta magnifica universita habbia da assicurare tutti ditti iudei, ha-
bita, presens licentia dala illustrissima signora duchessa, conllo excellente signor 
Jesue generale / locumtenente che habbiano ad habitare in dicta cita salvi et se-
curi, tantum ipsi principali quanto loro mogliere, figlioli et famiglie et loro robbe, 
dinari et argenti et omne altra natura de robbe, tanno de banco quanto de pigni 
et mercantie quali teneranno dentro ditta cita che non habiano da / essere dap-
nnificati ne da citatini ne da foristeri habitanti in dicta cita che se intendano 
sempre securi tanno in tempo de guerra como de pace, eccepto si forte aliquo 
novo ordine in contrario procedesse dala captolica maiesta et soi ministri contra 
li hebrei. Placet illustrissime domine ducisse Mediolani. / ITEM dicta magnifica 
universita promecte realiter et cum […] supplicare la illustrissima signora du-
chessa et lo excellente signor Iesue suo generale locumtenente che habia da ob-
servare et far observare tutti capitoli fatti in favore de ditti iudei per la felice 
memoria de re Ferrante primo, confirmati al presente per la cesarea et captolica 
maesta / per tucti officiali quali se trovaranno pro tem[pore]. Placet illustrissime 
domine ducisse Mediolani. ITEM li supradicti Iudei promectano fare banco in dit-
ta cita de introiti che faccolta teneranno et quello prestare alli citatini de ditta ci-
ta et vaxalli delo stato dela illustrissima signora duchessa de grano tre et / mezo 
per ducato anche alli foresteri quali non son[o va]xalli dela predicta illustrissima 
signora duchessa possano imprestare secundo se accorda. Omnia placet illustris-
sime domine ducisse Mediolani. ITEM per beneficio de ditta universita et soi cita-
tini et ancora de li vaxalli ad la illustrissima signora non ostante lo capitulo che 
hanno / dicti iudei da la cesarea maesta che passato lo anno […]are altre requisi-
cioni alle parte li pigni li pozano […] ad iudicare et al[iena]re et vendere ad suo 
piacere et de quilli non esser tenuti ad rendere cunto alli patroni et li ditti [… 
p]romectano che tutti quilli pigni / quali paxera l[…] l[o] possano vendere […]ar 
iuxta lo tenore de lor […] ma pubblicamente farli vendere […] interesse [perci-
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pi]endo per la […] et venduto seranno quilli tali et quali, habiano da vendere il 
[res]to et satisfare ip[si iudei] de quanto haveranno da havere / […] pigni et che 
quello avansera per ditti eletti [se facza] stimare alli [… inte]nda per quelle per-
sone che non sonno vaxalli dela predicta illustrissima signora duchessa et sic vo-
luntate illustrissime domine ducisse M[ediolani …] da dicta universita che [in] ca-
su dicti iudei non volessero d[opo] / alcuno tempo habitare in dicta cita per che 
d[…] volesse dare bona[…] che […] dicta cita et che habbian […] fare banco in dicta 
cita che in tempo de seguente si omn[…]ata[…] da pigliare et rescaptare pro pigni 
paxati seranno dicti sep[te] / mesi et non fussero rescosti tucti pigni lo[…]che 
sensa nu[…] in di[…] possano partirsi con loro robbe et pigni et portarseli dove 
meglio loro parera franchi [….dic]ta universita sia tenuta darli idonea compagnia 
iusto salario mediante. / Placet illustrissime domine ducisse Mediolani. ITEM 
q[…]iarda fusse infectione in dicta cita, in simile dicta cita sia tenuta cor bona 
compagnia far [rescaptare] dicte robbe, pigni […]ugato […] de dicti iudei che dicti 
p[…] ben securi et passata sera dicta / infectione dicti Iudei habiano da re-
nun[ciare… ha]vuto sincomo se faceva per avante. Placet illustrissime domine 
ducisse Mediolani. ITEM che li presenti capituli dicta universita li facza per anni 
deci et da poi ad loro beneplacito et che ditta universita li faza passare ditti capi-
tuli da la predetta illustrissima duchessa. / Neapoli die penultimo augusti 1522. 
Ysabella etc. 

2. 1523 AGOSTO 25, BARI 

Il Consiglio generale dell’Universitas di Bari, riunito nella basilica di S. Nicola alla 
presenza di Giosue de Rogeriis, luogotenente di Isabella d’Aragona signora di Ba-
ri, di Francesco Grossi di Venosa, capitano della città, e di numerosi altri cittadini, 
visti e accettati i capitoli in favore degli ebrei baresi già approvati da Isabella, e in 
quella sede presentati in originale dall’ebreo Ruben Zizo, si impegna ad osservarli 
e a stipulare atto notarile a garanzia dell’obbligo assunto in favore degli ebrei.  

Inserto nel doc. 3 [B]. 

Die viceximo quinto augusti, undecime indictionis, millesimo quingentesimo 

vigesimo tertio Bari. Congregato consilio generali civitatis Bari ad sonum campa-
ne intus in / coro regalis ecclesie Sancti Nicolai de Baro, more et loco solitis et 
consuetis in presentia excellentis domini Iesue de Rogeriis de Neapoli utilis do-
mini castri Binetti et generalis locumtenentis illustrissime domine ducisse Me-
diolani etc. ac etiam magnifici domini Iacobi Tresche de Baro V.I.D. locumtenen-
tis domini Francisci Grossi de Ve/nusio U.I.D. ducalis capi(tane)i civitatis Bari in 
quo consilio interfuerunt nobilis vir Carolus [de] Russis de Baro sindicus nobilium 
civitatis Bari pro presenti anno et egregius vir notarius Vitus de Tatiis de Baro 
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sindicus popularium ditte universitatis pro dicto presenti anno, et una cum eis, 
infrascripti ordinati / et deputati ad regimen eiusdem Universitati pro presenti 
anno pro maiori et saniori parte videlicet: pro parte nobilium Iohannes de Marci-
lia, Dominicus de Tatis, Raphael de Russis, Annibal de Russis, Scipion de Russis, 
Bernardinus Archamonus, Nicolaus Vincentius de Doptula, Loysius de Marcilia / 
et Iohannes Tresce, et pro parte popularium Antonius de Philomena, Franciscus 
de Comite, Iacobus de Sabbatis, Angelus de la Camera, Marius Fanellus, Hieroni-
mus de Goffhiis, Bartholomeus de Perro et etiam interfuerunt una cum eisdem in 
ditto consilio infrascripti et non ordinati videlicet: pro parte / nobilium Rainal-
dus Gerundus, Nicolaus Maria Tresca, Chiuricus de Doptula, Federicus de Caris, 
Franciscus Carratonus, Mattiottus de Casamaxima, Nicolaus Antonius de Archa-
mone, Camillus de Doptula et pro parte popularium videlicet: notarius Nicolaus 
Caccabus, notarius Franciscus Antonius de Adornatiis, Donatus / de Chiurisergio, 
Iohannes Andreas Francisci de Nenna, Petrus Cola de Ferrariis, Nicolaus de Basi-
lio, notarius Bernardinus Landus Vincentius de Tinerello, Franciscus de Romanel-
lo, magister Vincentius de la Casina, magister Petrus de Muscaritulo, Cataldus de 
Monte, Dominicus de Luciis, / Bernardinus Thelosendus, Paulus de Ladisio, Nico-
laus de Rado, Iulius Marzullus et non nulli alii in numero copiosissimo plebis et 
populi universitatis eiusdem, etcetera. Comparso in ditto consilio Roben Zizo et 
altri iudei de ditta cita de Baro, quale Roben have exposto / como nelli iorni et 
mesi paxati ad ipso […] certi altri soi compagni sonno stati paxati dala illustrissi-
ma signora duchessa de Mediolano nostra unica signora et patrona certi capitoli 
de assecuramento loro et loro famiglie, dinari, robbe et altri beni, supplicando ad 
dicta magnifica / universita li piaza dicti capituli acceptare et confirm[are] offe-
rendonce ad beneficio de dicta universita et anche de tutti vaxalli dela predicta 
illustrissima signora p[atrona] imprestare per quanto loro facul[ta] recerca et te-
ner banco generale ad tornisi septi al ducato per ciascauno mese exhibendo dicto 
/ Roben dicti originali capituli passati per mano della predicta illustrissima Si-
gnora, sigillati del solito sigillo di sua illustrissima s(ignoria), quali sonno stati al-
ta et [inte]lligibili [voce] in ditta universita ut supra con[gregat]a letti et publicati 
de verbo ad verbum, quali letti et publicati ut supra, dicti originali capituli sono / 
restituti al dicto Roben per sua cautela remanendo restituiti [in p]otere de epsa 
universita seu suo cancellero la copia di quilli collattionata et correcta con dicti 
soi originali quali erano et sonno del tenore sequente videlicet: …47 Et la predicta 
universita auditi et intesi dicti capituli atteso li gravi interesse, usure et dapnni 
continuamente pateno li concivi in dicta cita ad sai piu grevi che ad tornesi septi 
per ducato lo mese et perseguitare universalmente in cuidem bene/ficio, comodo 
et utilita de dicta cita et soi con[civi] et per cer[…]o dicti capituli passati per la 
predicta illustrissima signora da la quale sonno stati bene discussi et ponderati in 

–––––––––––––– 

47 Doc. 1. 
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benefitio de ditta universita se decreta et conclude generalmente, unanimiter et 
pari voto ac nemine discrepante che ditti capituli ad unguem se ob/servano et se 
debiano observare non solamente ad dicto Roben Zizo et compagni contenti in 
dicti capitoli ma ancora ad tutti et singuli iudei habitanti nella cita de Baro, pro-
mictendo ditta universita et obligando se et successori et beni mobili et stabili 
presenti et futuri, feudali / et burgensatici actiuni, raiuni et nomi de debitori ha-
vere dicti capituli rati, grati, accepti et firmi et quilli observare et adimplere et 
quilli far observare et adimplere secundo loro forma et convinentia ad ditto Ro-
ben et compagni et tutti iudei habitanti in Bari et non nce contra / venire sopto 
obligacione de dicti beni quomodocumque et qualitercumque dando et conce-
dendo dicta universita omnimoda potesta et faculta alli sei electi del anno se-
quente videlicet: magistro Raphaele de Russis, magistro Iohanne de Marcilia, ma-
gistro Iohanne de Chiurico de Doptula, Vincenzo de Nenna, Hieronimo de Goffhis 
et Don/ato de Pizulis con intervento del predicto excellente signor Iesue [et de]li 
sindici de dicto anno sequente videlicet magistro Rainaldo Gerundo et magistro 
Mario Fanello che possano fare puplico contratto ad cautela de ditti iudei ad om-
ne loro semplice requisicione circa la observatione de ditti capituli et omne cosa 
contenta in epsi / con tucte clausule necessarie et altri patti [et cla]usule secundo 
ad loro parera et piacera per cautela et securita de ditto Roben Zizo et compagni 
contenti in ditti capituli et tutti altri et singuli iudei habitanti in ditta cita pro-
mictendo ditta universita et obligando se et soi / successori et beni ut supra ha-
vere rato, grato acc[epto et] firmo quanto per dicti ordinati sera exequito et facto 
circa le cose p(redet)te. 

3. 1523 SETTEMBRE 9, BARI 

I sindaci dei nobili e del popolo e sei deputati dell’Universitas di Bari, oltre a Ru-
ben Zizo e Garzon Zizo in rappresentanza degli ebrei baresi, nella casa di Giosue 
de Rogeriis tesoriere e luogotenente di Isabella d’Aragona, signora di Bari, si co-
stituiscono innanzi al notaio Nicola Maria de Romanello per stipulare un contrat-
to di cautela per l’osservanza dei capitoli già approvati dalla duchessa di Bari in 
favore della comunità ebraica barese e già recepiti dall’Universitas. 

Originale: Archivio della Basilica di S. Nicola, Bari, Pergamene periodo vicereale, 
perg. C8 [A].